concilium. Alm. *consilium* cum Jenf. (tac. Gesn.) et plerisque edd. vett. Millics confunduntur haec duo vocabula in MSS. Egregiam de eorum diversitate disputationem habes Io. Fr. Gronovii ad Liv. 44, 2, 5. unde apparet etiam h. l., ubi neque senatus neque militare intelligitur consilium, sed „*conventus populi cujusque*“ legendum esse: *concilium*.

pugnandum. Goth. (tac. Gesn.) *purgandum*, ridicule, sed solus. *Neque enim.* Sic Guelf. ceteri libri *Nec enim.* cf. not. Crit. ad 2, 6, 24. *Inde haec.* Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *Inde hoc* cum plerisque vett. edd. praeter Ald., male. Confusio frequens vid. Drakenb. ad Liv. 5, 34, 1. et cf. not. Crit. ad 1, 11, 13.

mendacium — *sapienti.* cf. locum Cic. allatum ad 2, 15, 32.

eam docere; aut, non dicenda; itaque, vel per hoc non esse artem, quod non dicenda praecipiat; vel per hoc, quod, cum dicenda
 31 *praeceperit, etiam contraria his doceat. Quae omnia apparet de ea rhetorice dici, quae sit a bono viro atque ab ipsa virtute sejuncta: alioqui ubi injusta causa est, ibi rhetorice non est: adeo ut vix admirabili quodam casu possit accidere, ut ex utraque parte orator, id est*
 32 *vir bonus, dicat. Tamen, quoniam hoc quoque in rerum naturam cadit, ut duos sapientes aliquando justae causae in diversum trahant (quando etiam pugnatueros eos inter se, si ratio ita duxerit, credunt), respondebo propositis: atque ita quidem, ut appareat,*

itaque. Guelf. *ite* per errorem. Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *ita* cum Voss. 2. 3. et edd. vet. omnibus ante Gryph. Verum puto.

apparet. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Voss. 2. et edd. ante Gryph. omnes *apparent*, male.

ea rhet. Goth. (tac. Gesn.) *ipsa rhet.*, male.

vix admirabili. Guelf. *ex mirabili* cum plerisque, qui quidem memorantur, Codd. nisi quod in ceteris *admir.* Ed. Jenf. (tac. Gesn.) ipsum dat, quod recepi cum Tarv. Venet. praeter Burmanno memoratas. Ceteri, ut et Gesn. *vix ex adm.*, hic tamen uncinato *ex*, et improbus in nota. Error est manifestus et proclivis Codd. Jungentium autem utramque scripturam editionum ratio non ferenda. Quas enim, ut reliqua taceam, aures non radat: *vix ex?* *propositis.* Guelf. *prae-*
positis.

quando — credunt. Cogebantur hoc defendere Stoici, quoniam rempublicam administrare sapientis esse contendebant, neque tamen uni alicui civitati soli sapientem tribuere audebant. Disertum in haec

sententiam locum veterum nunc quidem non invenio. De Stoicis autem maxime loqui Qu., qui hoc credant, vel inde sit probabile, quod ii potissimum sapientis eligiem solebant proponere.

haec adversus eos quoque frustra excogitata, qui malis moribus nomen oratoris indulgent. Nam *rhetorice non est contraria sibi*. **Causa** 33 enim cum causa, non illa secum ipsa, componitur. Nec, si pugnent inter se, qui idem didicerunt, iccirco ars, quae utrique tradita est, non erit: alioqui nec armorum; quia saepe gladiatores, sub eodem magistro eruditi, inter se componuntur: nec gubernandi; quia 34 navalibus proeliis gubernator est gubernatori adversus: nec imperatoria; quia imperator cum imperatore contendit. Item non evertit opus rhetorice, quod efficit. neque enim positum a se argumentum solvit orator, sed ne rhetorice quidem: quia, apud eos, qui in persuadendo finem putant, aut si quis (ut dixi) casus, duos inter se bonos viros composuerit, verisimilia quaerentur: non autem, si quid est

quod efficit. Guelf. *quod effecit* cum Goth. quod recte probat Gesn.

componuntur. Proprium de gladiatoribus vocabulum observent tirones.

quia — quaerentur. Si non nisi *verisimilia* quaeruntur, possunt ea sibi invicem opponi, neque tamen esse contraria, ob id, quod subjungit, „si quid „— credibile.“ Haec enim sententia, ut bene demonstravit interpungendo Gesn., etiamnum pendet a conjunctione *quia*. *Verisimilia* autem apud eos quidem „qui in pers. — „putant“ semper; apud ceteros

tum certe quaeruntur, „si quis „— composuerit,“ quoniam utriusque causa vera quidem esse nequit, *verisimilis* nihil obstat quo minus sit. Eam sententiam et Badius efficit contra Regium, qui corrigere volebat *quia*, suadens pro eo: *praeterquam*, non profecto leni mutatione. Aldus pro *quaerentur*, per operarum errorem det *quaeruntur* au consulto, non dicam; etsi est in utraque editione. Sed magis prope placet praesens futuro.

altero credibilius, id ei contrarium est, quod
 55 fuit credibile. Nam ut candido candidius, et
 dulci dulcius non est adversum, ita nec pro-
 babili probabilius. Nec praecipit unquam
 non dicenda, nec dicendis contraria, sed quae
 36 in quaque causa dicenda sunt. Non semper
 autem, etiamsi frequentissime, tuenda veritas
 erit: sed aliquando exigit communis utilitas,
 ut etiam falsa defendantur. Ponuntur hae
 quoque in secundo Ciceronis de oratore libro
 contradictiones, *Artem earum rerum esse,*
quae sciantur: oratoris omnem actionem opi-
*nione, non scientia contineri; quia et apud eos*¹
dicat, qui nesciant, et ipse dicat aliquando,
 37 *quod nesciat.* Ex his alterum, id est, an sciat
 iudex, de quo dicatur, nihil ad oratoris artem:
 alteri respondendum. „*Ars earum rerum est,*
 „*quae sciuntur.* “Rhetorice ars est bene dicen-

defendantur. Guelf. *defendat* cum pluribus Codd. et edd.
 praeter memoratas Tarv. Venet. Equidem errorem puto, et
 manifestae originis; quanquam potest explicari, intelligendo
 „rhetorice.“ quod *nesc.* Goth. et Jenf. (tac. Gesn.)
quae nesc. cum Voss. 2. et multis edd. ut et Tarv. Ven. et ipso
 Cicerone vid. not. ex. Quod et *quae* saepe confunduntur vid.
 Drakenb. ad Liv. 37, 35, 3. cf. ad 2, 17, 30 *hoc et haec.*

earum rerum est. Goth. (tac. Gesn.) negligenter omittit
rerum, solus, quantum video.

Nec praecipit. Intellige: „sciunt, et ea dicimus, quae
 „rhetorice.“ „nescimus ipsi.“ Antonius lo-

in sec. — libro. c. 7. „Ars
 „enim earum rerum est quae
 „sciuntur: oratoris autem
 „omnis actio opinionibus, non
 „scientia, continetur. Nam et
 „apud eos dicimus, qui ne-
 „Ars — sciuntur. Revocavi
 diremptionem vetustissimarum
 editionum, quam et Capperon-
 nerius habet. Ceteri comma
 ponunt ante *Ars* cet. Sed po-

di, bene autem dicere scit orator. Sed nescit³⁸ an verum sit, quod dicit. Ne hi quidem, qui ignem, aut aquam, aut quatuor elementa, aut corpora infecabilia esse, ex quibus res omnes initium duxerint, tradunt; nec qui intervalla siderum, et mensuras solis ac terrae colligunt: disciplinam tamen suam, *artem* vocant. Quod si ratio efficit, ut haec non opinari, sed, propter vim probationum, scire videantur; eadem ratio idem praestare oratori potest. Sed an causa vera sit, nescit. Ne³⁹ medicus quidem, an dolorem capitis habeat, qui hoc se pati dicet: curabit tamen, tanquam id verum sit, et erit ars medicina. Quid? quod rhetorice non utique propositum habet semper vera dicendi, sed semper verisimilia? scit autem esse verisimilia, quae dicit. Adji-⁴⁰ciunt his, qui contra sentiunt, quod saepe,

duxerint. Hoc ex uno Bernensi reposui, pro omnium ceterorum et scriptorum et excusorum *duxerunt*, quod logica simul et latinitas respuunt. Nam hunc locum ex eo genere, de quo disputat Heusingerus Praef. ad Cic. de Off. p. I.III, esse non puto. Et facile aberrabat librarii oculus a *tradunt* ad *duxerunt*.
* *videantur.* Goth. (tac. Gefn.) *videamur* cum Voss. 2.

nenda est vox legentis in *respondendum*. In iis quae sequuntur Qu. repetit sententiam Antonianam ut se ad argumentum inde petitum accingat refellendum. Alioqui male intelligas, id ipsum esse respondendum; quod inelegantius foret.

nescit an. Hoc loco apparet, alio, quam frequentissimo,

sensu accipi locutionem hanc. Solet enim plerumque modeste affirmare. Hic quidem nihil tale. cf. not. ex. ad §. 3 huj. cap.

hi — qui — tradunt. Intellege: Physici philosophi. Significat autem Pythagoreos, Heraclitum, Thaletem, Empedoclem, Leucippum, Democritum, Epicurum.

quae in aliis litibus impugnarunt actores causarum, eadem in aliis defendant. Quod non artis, sed hominis, est vitium. Haec sunt praecipua, quae contra rhetoricen dicantur: alia, et minora et tamen ex his fontibus derivata. Confirmatur autem eam *esse artem breviter*. Nam sive (ut Cleanthes voluit) *ars est potestas via*, id est *ordine, efficiens*; esse certe viam atque ordinem in bene dicendo nemo dubitaverit: sive ille ab omnibus fere probatus finis observatur, artem constare ex perceptionibus consentientibus et coexercitatis ad

certe viam. Guelf. *certam viam* cum Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Voss. 2. et edd. ante Stocrium (1591) meis omnibus. Quam ego scripturam veram puto. *perceptionibus.* Guelf. *praeceptoribus.* Ceteri *praeceptionibus.* Neque ullus liber, praeter Cod. Bern. et inde Capper., habet nostram scripturam, sed necessaria visa est mutatio, et nolim hic dubitasse Gesnerum, qui supra fortiter reposuerit *perceptione* §. 18. (et ipsum poenitet suae dubitationis ad Lucian. Parasit. Vol. 7, 457 Bip.) Ostendunt necessitatem scripturae nostrae in primis Gracca, quae habes supra ad 18. it. Cic. Luc. 7 (citante Almelov.) „ars —

aliis litib. Apte Gesn. indicat Cic. de Orat. 2, 7 conferendum, ubi hoc etiam utitur Antonius; et eidem argumento respondentem ex parte Ciceronem ipsum Pro Cluent. c. 50. 51.

Cleanthes. Alibi memoratam definitionem non invenio. Sed inest ejusmodi quid ipsi naturae definitioni, quam dant Stoici Diog. Laert. 7, 156. τὴν φύσιν εἶναι πῦρ τεχνικόν, ὁ δὲ βαδίζον κ. τ. λ. cf. Cic. de Nat. D. 2, 22. Afferit Fabricius ad

Sext. Emp. Pyrrh. Hypot. 1. 3, 188. hanc artis definitionem, a Zenone propositam ἐξίς ὁδοποιητικὴν sive δι' ὁδοῦ καὶ μεθόδου ποιοῦσά τι. Sic igitur et Cleanthes fortasse: δύναιμι ὁδοῦ ποιοῦσά τι vel ἐνεργοῦσα. Aliquid simile Stoicae hujus definitionis habet ipse Aristoteles Ethic. Nicom. 6, 4 p. Sylb. 102. ἢ μὲν οὖν τέχνη — ἐξίς τις μετὰ λόγου ἀληθοῦς ποιητική ἐστίν.

perceptionibus. Cf. §. 18.

199 finem vitae utilem; jam ostendimus nihil non horum in rhetorice inesse. Quid? quod et 42 inspectione et exercitatione, ut artes ceterae, constat? Nec potest ars non esse, si ars est dialectice, quod fere constat: cum ab ea, specie magis quam genere, differat. Sed nec illa omittenda sunt, qua in re alius se inartificialiter, alius artificialiter gerat, in ea esse artem: et in eo, quod, qui didicerit, melius faciat, quam qui non didicerit, esse artem. Atqui 43 non solum doctus indoctum, sed etiam doctior doctum in rhetorices opere superabit, neque essent ejus aliter tam multa praecepta, tamque magni, qui docerent. Id quod cum omnibus confitendum est, tum nobis praecipue, qui rationem dicendi a bono viro non separamus.

XVIII. Cum sint autem artium aliae posita in inspectione, id est cognitione et aestimatione, rerum, qualis est *Astrologia*, nullum exigens actum, sed ipso rei, cujus studium habet, intellectu contenta, quae *θεωρητική* vocatur: aliae in agendo, quarum in hoc finis 100 est, et ipso actu perficitur, nihilque post actum

„quae potest esse nisi quae — ex multis animi perceptionibus „constat. *Id quod.* Guelf. idque cum Goth. Jenf. (tac. Gefn.) et multis Codd. edd. autem ante Gryph. omnibus. Verius puto recepto. Confusio frequens vid. Drakenb. ad Liv. 1, 8, 6.

et inspectione. vid. mox c. 18, 1.

cum ab ea. Cf. initium Rhetorices Aristoteleae.

Sed nec illa. Vide Aristot. Rhet. 1, 1, 2.

perficitur — relinquit. Possis haerere in horum verborum subjecto. Videtur autem esse „finis,“ etsi minus convenit. Quare aliquot edd. (Codice

operis relinquit, quae *πρακτικὴ* dicitur, qualis est *saltatio*: aliae in effectu, quae operis, quod oculis subjicitur, consummatione finem accipiunt, quam *ποιητικὴν* appellamus, qualis est *pictura*: ferè judicandum est, *rhetoricen* in actu consistere. hoc enim, quod est officii sui, per-

consummatione finem. Guelf. *consumationem non finem.* cum plerisque Codd. praeter Alm. Edd. autem Jenf. Tarv. Ven. non (ut de Jenf. narrat Gesn.) sic, sed: *consummatione non f.* ubi fons erroris magis apparet cum *ne* (quod hic male repetebatur a librarii oculo) et *non* saepe commutentur. vid. ad 2, 14, 4. Voss. 2, mire deficiens a suo Goth.: *consummatione fidem*, in quo est recepta ipsa. Vide enim de *fidem* et *finem* 1, 8, 10. *judicandum.* Goth. (tac. Gesn.) *judicatum*, solus quantum video. Blanditur propter vicinum *fere*, quod saepissime valet *plerumque*. Sed obstat, quod in hac scriptura *ταυτολογεῖ*: „Atque — dictum est.“

nullo astipulante) pluralem in hisce verbis expresserunt. Sed hoc etiam difficiliorem facit structuram, cum ad *aliae* ex antecedentibus intelligatur *sint positae*, neque post genitivum, *quarum*, protinus nominativus possit subaudiri. Quod igitur in talibus solet fieri ab optimis quibusque scriptoribus, ut, cum aliquo sententiae neglectu, sed levi illo et facile ab attento lectore corrigendo, servetur elegantior et mollior verborum structura, id a Quintiliano quoque observatum, qui, nisi aliqua necessitate coactus, „*finis perficitur et relinquitur*“ non fuisset dicturus.

dicitur. Etiam hic displicet fortasse singularis. Sed est structura, qualem mox videamus in iis „*quam ποιητικὴν*“,

ubi aequè malis „*quas ποιητικὴν*.“ Etenim accommodant veteres relativa pronomina ad sequentia magis quam ad praecedentia, et, quoniam *θεωρητικὴ, πρακτικὴ, ποιητικὴ*, quippe peregrina, magis substantiva videntur quam adjectiva (sicut et *rhetorice* ipsa et *Grammaticae*), singularem numerum praetulit Qu. plurali, quanquam antecederet „*quae accipiunt.*“ Neque alia ratio reddenda est illorum: „*quae θεωρητικὴ vocatur,*“ nam ad solam *Astrologiam* parum commode retuleris profecto. Insigne exemplum structurae talis a nostro more abhorrentis habes 5, 10, 3 „*illud — contrarium appellant: hunc*“ (pro quo expectabas: *hoc*) „*hunc — syllogismum vocaverunt.*“

ficat. Atque ita ab omnibus dictum est. Mihi 5
autem videtur etiam ex illis ceteris artibus
multum assumere. Nam et potest aliquando
ipsa res per se inspectione esse contenta. Erit
enim *rhetoꝛice* in oratore etiam tacente: et, si
desierit agere, vel proposito, vel aliquo casu,
impeditus, non magis desinet esse orator, quam
medicus, qui curandi fecerit sinem. Nam est 4
aliquis, ac nescio an maximus etiam, ex secre-
tis studiis fructus, ac tum pura voluptas lite-
rarum, cum ab actu, id est opere, recesserunt
et contemplatione sui fruuntur. Sed effecti- 5
vae quoque aliquid simile scriptis orationibus,
vel historiis (quod ipsum opus in parte ora-
toria merito ponimus), consequetur. Si tamen
una ex tribus artibus habenda sit, quia maxi-
mus ejus usus actu continetur, atque est in eo
frequentissima; dicatur *activa*, vel *administra-
tiva*. nam et hoc ejusdem rei nomen est.

ex secr. Goth. (tac. Gesn.) et *secr.* cum Voss. 2.

ac tum. Guelf. et *tum.* Placet, quoniam modo „*ac nescio.*“
Pro *tum* vett. edd. multae, ut Jenf. (tac. Gesn.) *cum*, male.

effectivae. Sic scripsi cum Gesn. et vett. aliquot edd., Cod.
quidem nullo; cum ad unum omnes dent: *effective*. Falso
enim narrat Gesn. in Goth. esse nostram. Quanquam idem sane
volebant librarii, veterem orthographiam sequentes, *e* pro *ac*.
Nam ne Francogallus quidem ullus, praeter Capper., acceperit
effective adverbium: *effectivement*.

Neque enim refert quod, pro
relativo, ibi *demonstrativum*
est pronomen. Cic. de Legg. 1,
7 „Animal hoc — *quem* voc.
„hominem.“ Graeci similiter
ut Arist. Rhet. 1, 1, 3 *περὶ* —
ἐνδυμημάτων, ὅπερ (non ἄπερ)
ἔστι σῶμα τῆς πίστεως. Animad-

vertit hujusmodi quid Badius
ad hunc locum.

nescio an. Solito sensu. cf.
ad 2, 17, 38.

parte oratoria. Cave, legen-
dum *pates arte*, vid. not. crit.
ad 2, 16, 18.

XIX. Scio quaeri etiam, *naturane* plus ad eloquentiam conferat, *an doctrina*. Quod ad propositum quidem nostri operis nihil pertinet: neque enim consummatus orator, nisi ex utraque fieri potest: plurimum tamen referre arbitror, quam esse in hoc loco quaestionem velimus. Nam si parti utrilibet omnino alteram detrahas, natura etiam sine doctrina multum valebit, doctrina nulla esse sine natura poterit. Sin ex pari coëant, in mediocribus quidem utrisque majus adhuc naturae credam esse momentum, consummatos autem plus doctrinae debere, quam naturae, putabo, sicut terrae, nullam fertilitatem habenti, nihil optimus agricola profuerit; e terra uberi utile ali-

neque en. Sic Guelf. et Goth. (tac. Gefn.). Ceteri *nec en.* cf. 2, 17, 29. *quam — quaestionem.* Alius ordo in Goth. et Jenf. (tac. Gefn.) *q. e. q. i. h. l.* quem habent edd. ante Stoer. omnes meae. Paulo clarius videtur ille. Receptus est in Guelf. *e terra uberi.* Guelf. et t. u., male. Ablativum *uberi* usurpat et Livius vid. Drak. ad Liv. 29, 25, 12. cum desinentis in *e* exempla equidem non meminerim, fortasse ne confunderetur cum substantivo. Esse enim adjectivum unius terminationis, ut *pauper*; non duarum, ut *celer*, (cum Codd.

quam — quaestionem. Obsecutus dictum. Sententia haec profecto: „Quomodo latius „comprehensam quaestionem „hoc potissimum loco intelligamus, et quibus limitibus „definiamus.“ *Quam* valet *qualem*. Patet ex sequentibus, pro vario quaestionis ambitu, varie quoque debere responderi. „In hoc loco“ autem est, quod hodie dicere solent: „in hac

„materia, in hac disputatione.“ Sic Cic. de Inv. 2, 7 „In hoc „autem loco caput.“ it. c. 58 „Atque in hoc loco — Caput.“ vid. not. Crit.

majus adhuc. Adhuc ad comparativum non pertinet, eo modo, quem vidimus 1, 5, 22. Videtur tum praemitti semper adverbium.

e — uberi. vid. not. Crit.

quid, etiam nullo colente, nascetur; at in solo fecundo plus cultor, quam ipsa per se bonitas soli, efficiet. Et, si Praxiteles signum ali-³ quod ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium marmor mallet rude: at si illud idem artifex expolisset, plus in manibus fuisset, quam in marmore. Denique natura ma-

in tam tenui discrimine parum proficiatur) suadet analogia: *ubertas*, ut *paupertas*; non *uberitas*, ut *celeritas*.

effet exculp. Guelf. *est exc.*, male. Goth. et Turic. (tac. Gesn.) *effet sculp.* *natura — doctrinae.* Reliqui scripturam Gesnerianam, etsi parum fidens ei, ne locum apertum viderer obscurasse. Auctorem habet unum Gothanum, cui ne Voss. quidem 2 hic invenitur assentiens. Ceteri, ut Guelf., omnes fere: *natura materiae, ars doctrinae*, levi in quibusdam vocabulis fluctuatione. Proxime ad Goth. accedit Bern. haec dans: *Denique materia doctrinae est*, sine sensu omittens *natura*. Gesnerus immemor erat canonis critici, qui jubet difficiliorem scripturam praeferre, cum tam cupide arriperet Gothani rationem. Unde enim *ars* illa, nisi vera est, in tot libris? Omittebatur autem longe facilius, quam addebatur; qualis omissio est vocis *natura*, plane necessariae, in Bern. Ne sententia quidem adeo impedita, quam in vulgata ullam esse paulo calidius negat Gesnerus. Saltem tot editores eam sibi visi sunt intelligere, neque male reddidit Gedoynus: „En un mot le naturel „est la matiere, et la science est l'art.“ Videtur hic legisse „*natura materia, ars doctrina.*“ quod est in aliquot Codd. Sed genitivi eodem redeunt. Fateor tamen malle me: *naturae materia, ars doctrinae*, quod magna ex parte est in Voss. 5. et Aldi ed.: *natura materia, ars doctrinae*. Mea si ratio valet, genitivi eam habent vim, quam demonstravimus ad 1, 1, 54. ubi subaudies *opus (effectus, hodierno more)*. *Ars* videtur quidem parum diversa a *doctrina*, ut eo nomine displiceat vocabulum h. l. Sed tu eam interpretare: *artificium, eruditionem perfectissimam*, ut mox „*ars summa*;“ sic omnia plana erunt,

marmor — rude. Artis amator Quintiliano vix assentiatur. An *rude marmor*, intellexit rudis artificis signum ex marmore?

Sed eum sensum exemplis astrui posse vix puto.

natura — doctrinae. vid. not. Crit.

teria doctrinae est: haec fingit, illa fingitur. Nihil ars sine materia: materiae etiam sine arte pretium est. Ars summa, materia optima melior.

XX. Illa quaestio est major, ex mediis artibus, quae neque laudari per se, neque vituperari possunt, sed utiles aut secus, secundum mores utentium, fiunt, habenda sit rhetorice; an sit, ut compluribus etiam philosophorum²⁰² placet, virtus. Equidem illud, quod in studiis docendi plerique exercuerunt et exercent, aut *nullam artem*, quae ἀτεχνία nominatur, puto (multos enim video, sine ratione, sine literis, qua vel impudentia vel fames duxit,

et habebunt verba sic disposita elegantem χιασμόν. Similis quodammodo sententia est apud scriptorem ad Herennium, obscurata adhuc mala interpunctione, 5, 16 „Neque hoc magis „aut minus in hac re“ (memoria), „quam in ceteris artibus sit, „ut ingenio doctrina, praeceptione natura nitescat.“ Sic enim locum saevavit, qui plurima, Buttmannus V. C., incisum tollendo post *ingenio*, cum Lambinus vocem hanc delere vellet, utpote iterum positam in *natura*. Eandem diremptionem, sed cum correctione conjunctam, proponit Valckenaerius in not. ad Hippolyt. Eurip. p. 174. vid. et Burm. ed. Herenniani. Vides, vel hoc exemplo, quanto dignior Quintiliano sit concinnitas ista, qua duo existunt inter se commissa rerum paria, quamque obliterat Gesneriana ratio.

illa fingitur. Jenf. (tac. Gesn.) *illa vero fingitur*, cum Tarv. Ven. Loc. Rusc. Nervos orationis incidit additum istud: *vero*. Badius omittit, lectore non monito. Neque ullus habet Cod. *major ex.* Guelf.

major, an ex. cum aliquot edd. et Codd. fortasse, male. Jenf. Tarv. Ven. omnesque ante Gryph. meae ignorant.

compluribus — philof. Stoicis cf. 2, 15, 20.

ἀτεχνία. Hujus definitionem pete ab Aristotele, loco supra (ad 2, 17, 41) jam citato:

ἢ δ' ἀτεχνία — μετὰ λόγου ψευδοῦς ποιητικῆ ἕξις.

vel — vel. Non videtur disjunctim, sed conjunctim accipiendum pro *et — et* ut saepe

ruentes); aut *malam quasi artem*, quam *κακοτεχνίαν* dicimus. Nam et fuisse multos, et esse nonnullos existimo, qui facultatem dicendi ad hominum perniciem converterint. *Ματαιο-3*
τεχνία quoque est quaedam, id est supervacua artis imitatio, quae nihil sane nec boni nec mali habeat, sed vanum laborem: qualis illius fuit, qui grana ciceris, ex spatio distante missa,

converterint. Ita Guelf. cum Bern. Recepi necessario, cum ceteri, ut Gesn., dent *converterunt*. vid. ad 2, 17, 38. Similem structuram vide 2, 6, 25. *ματαιοτεχνία*. Guelf. *περισσοτεχνία*, sed a secunda illa manu, quae lacunas, Graecis relictas in hoc Cod., explebat.

v. c. 3, 8, 49. „*vel* quod duplicis est operis, *vel* quod „poetis — plurimum confert.“ Cic. de Orat. 2, 54 „in omni „oratione — *vel* apud centum- „viros — *vel* contra — Bru- „tum.“ eod. libr. c. 2 „feci — „*vel* ut illa opinio — tollere- „tur — *vel* ut — custodirem.“ 1, 9 „filii — omnibus *vel* na- „turae, *vel* doctrinae praefidiis „— parati.“ Pro Marc. 8. „satis diu *vel* naturae vixi *vel* „gloriae.“ Pro Lig. 3. „faveo „*vel* — *vel* — *vel*.“ ubi nulla dubitatio.

κακοτεχνίαν. vid. Sextus Emp. p. 291 οἱ περὶ Κριτόλαον — καὶ πολὺ πρότερον οἱ περὶ Πλάτωνα — ἐκάνισαν τὴν ῥητορικὴν, ὡς κακοτεχνίαν μᾶλλον ἢ τέχνην καθεστηκυῖαν. Idem p. 299. εἰ μὴ περὶ τοὺς συμφέροντας (λόγους) ἔστιν ἡ ῥητορικὴ, ἀλλὰ τοὺς βλαβεροὺς, τοὺς τῶ μὴ εἶναι

τέχνη, ἔτι καὶ κακοτεχνία γενήσεται. Ad quem locum Fabric. ex Ammiano Marcellino 30, 4 affert: „Professionem „oratorum forensium Epicurus „κακοτεχνίαν nominans inter „artes numerat malas.“ *Arti* haec tria opponit Marius Victorinus (p. Putsch. 2450) *κακοτεχνίαν*, *ψευδοτεχνίαν*, *ματαιοτεχνίαν* (de qua mox Qu.). *Ψευδοτεχν.* videtur dicta pro Quintilianii *ἀτεχνία*, cf. definitionem Aristotelicam modo positam.

illius — *ciceris* Puto hanc pervulgatissimam hodie historiam ab uno Quintiliano memoriae proditam. Alii scriptores in *ματαιοτεχνία* demonstranda solent uti exemplo Myrmecidae Atheniensis et Calligratis Lacedaemonii, velut Galenus in *προσρηπτικῶ* πρὸς τὰς τέχνας, qui ὑμᾶς ait καὶ πάνυ πέποιθα γινώσκειν ἔτι μηδὲν τού-

in acum continuo et sine frustratione inferebat: quem cum spectasset Alexander, donasse dicitur ejusdem leguminis modio: quod quidem praemium fuit illo opere dignissimum. 4 His ego comparandos existimo, qui in declamationibus, quas esse veritati dissimillimas 202 volunt, aetatem multo studio ac labore consumunt. Verum haec, quam instituere conamur, et cujus imaginem animo concepimus, quae bono viro convenit, quaeque est vera 5 rhetorice, virtus erit. Quod philosophi quidem multis et acutis conclusionibus colligunt: mihi vero etiam planiore hac, proprieque nostra, probatione videtur esse perspicuum. Ab illis haec dicuntur. Si consouare sibi in faciendis ac non faciendis, virtutis est, quae pars ejus *prudencia* vocatur, eadem in dicen-

continuo. Goth. et Jenf. (tac. Gefu.) *continue* cum Voss. 2 et edd. plerisque vett. sed et Gryphii 1544. Placet Burmanno, et non videtur receptum loco conveniens, sive de loco agitur sive de tempore. vid. not. ex. *Continue* de flumine habet Varro de L. L. p. 12, ubi frustra Ant. Augustinus jubet legere *continuo*.

των ἐστὶ τέχνη — οἷα τὰ Μυγμακίδου τοῦ Ἀθηναίου καὶ Καλλιμάχου τοῦ Λακεδαιμονίου. et Aelian. Var. hist. 1, 17. cf. Plin. H. N. 7, 21. p. 26 Bip. Cic. Ac. 4, 38. Varro L. L. p. Bip. 79. Neque satis constat ex hoc nostri loco quale fuerit artificium illud Alexandro ostentatum. Vulgo male accipimus de foramine acus per quod jacta fuerint grana, quod revincit Baelius in voce

Macedoine nota S. Videntur sane cicera in mucronem acus conjecta, etsi *inferere*, in hac sententia, habet quod displiceat. *Continuo* (an *continue* vid. not. Crit.) ad seriem granorum in una acu continuatorum, an ad jactus continuationem spectet, ne ipsum quidem dixerim. Vide et Caesium Rhodig. lect. Ant. 27, 31 qui nil fere nisi ipsa Quintiliani verba ponit.

dis ac non dicendis erit. Et, si virtutes sunt, 6
 ad quas nobis, etiam ante quam doceremur,
 initia quaedam ac semina sunt concessa natura,
 ut ad justitiam, cujus rusticis quoque ac barbaris
 apparet aliqua imago: nos certe sic esse
 ab initio formatos, ut possemus orare pro nobis,
 etiamsi non perfecte, tamen ut inessent
 quaedam (ut dixi) semina ejus facultatis, manifestum est. Non eadem autem iis natura 7
 artibus est, quae a virtute sunt remotae. Ita-
 que cum duo sint genera orationis, altera *perpetua*,
 quae *rhetorice* dicitur, altera *conclisa*,
 quae *dialectice*; quas quidem Zeno adeo con-
 junxit, ut hanc compressae in pugnum manus,
 illam explicitae diceret similem: etiam dispu-
 tatrix virtus erit: adeo de hac, quae specio-
 204 sior atque apertior tanto est, nihil dubitabi-
 tur. Sed plenius hoc idem atque apertius in-8

iis — artibus. Sic Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) cum ceteri,
 ut et Gesn., dent *his*, parum convenienter h. l. cf. 2, 1, 2.

Zeno. Guelf. *Zenon* cum plerisque Codd. et edd. Jenf.
 (tac. Gesn.) aliisque vett. Tarv. tamen et Ven. dant *Zeno*.
 Scripturam per *n* non esse de nihilo docet locus 1, 5, 60. quo
 et Burm. ablegat. Eam et hic revocavit Obr.

Zeno. vide Sext. Emp. p.
 289 et notam Fabr. P. Loca
 Ciceronis haec sunt: Acad. 4,
 47. de Fin. 2, 6. Orat. 52.

disputatrix. Non sine quodam
 contentus colore hoc nomen
 dialecticae datum arbitror,
 quo minus secum pugnare
 videatur Qu. qui *oratricem*
 improbaverit 2, 14, 2. Sed
 imponitur persona dialecticae,

Tom. I.

et deinde increpatur quasi. cf.
sermocinatrix 3, 4, 10.

adeo. Cave, accipias dictum
 pro *ideo*. Est sua potestate, pro
tam, tantopere. Turf. p. 42.
 No. 2. Junge autem: *adeo*
nihil.

Sed plenius. Orditur *planio-*
rem illam, quam promiserat,
probationem. An igitur *plani-*
nius? cf. not. Crit. ad 2, 3, 6.

C c

tneri ex ipsis operibus volo. Nam quid orator *in laudando* faciet, nisi honestorum ac turpium peritus? aut *in suadendo*, nisi utilitate perspecta? aut *in iudiciis*, si iustitiae sit ignarus? Quid? non fortitudinem postulat res eadem, cum saepe contra turbulentas populi minas, saepe cum periculosa potentium offensa, nonnunquam, ut in iudicio Miloniano, inter circumfusa militum arma dicendum sit: ut, si virtus non est, ne perfecta quidem esse possit oratio. Quod si ea in quoque animalium est virtus, qua praestat cetera vel pleraque, ut in leone impetus, in equo velocitas; hominem porro ratione atque oratione excellere ceteris certum est: cur non tam in eloquentia, quam in ratione virtutem ejus esse credamus? Recteque hoc apud Ciceronem differit Crassus: *Est enim eloquentia una quae-*

Miloniano inter. Guelf. inserit *quaestio*, solus et mire profecto; sensu quidem nullo. *Recteque — differit.* Goth. *quo* omittit post *Recte*. Jenf. (tac. Gesn.) pro *differit* habet *dixerit* cum Tarv. Venet. aliisque edd. multis neque paucis Codd. ut et Turic. Nisi abest, ut in Goth., *que*, oratio non bene procedit in recepta et aliquanto mollior fuerit, si scripseris *dixerit* ut hoc etiamnum ad figuram interrogandi pertineat, cujus signum ponatur post verba Ciceronis. Sed tum ne *appellat* quidem in proximae sententiae sine legendum, verum *appellet*, quod est in Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Voss. 3. (2 non memoratur) Beru.,

Libri quidem in receptam consentiunt.

cum — offensa. Ut Cicero pro Roscio Am. cf. de Off. 2, 14, 18. 19.

judic. Milon. Recte initium orationis Milonianae citat Gesn.

Adde Plutarch. in Cic. p. 880 C. D. Virtutis ea pars, quae fortitudo dicitur, non magno-pere erat in Cicerone.

Recteque — differit. vid. not. Crit. Locus Cic. de Or. 3, 14 extr.

dam de summis virtutibus. Et ipse Cicero in¹⁰ sua persona, cum ad Brutum in epistolis, tum aliis etiam locis, virtutem eam appellat. At prooemium aliquando et narrationem dicit malus homo, et argumenta, sic, ut nihil sit in his requirendum. Nam et latro pugnabit acriter, virtus tamen erit fortitudo: et tormenta sine gemitu feret malus servus, tolerantia tamen doloris laude sua non carebit. Multa fiunt eadem, sed aliter. Sufficiant igitur haec, quia de utilitate supra tractavimus,

interrogandi signum autem et hic ponendum; et fateor totam hanc rationem mihi longe molliorem videri recepta, ubi, vel expuncto illo *que*, omnia nimis sunt abrupta. Et *dixerit et apellet* habent Locat. et Rusc. quos male deseruit Badius. Saepissime pro ∞ in MSS. est *ff*, vid. Drakenb. ad Liv. 6, 22, 10. it. 25, 24, 8. cf. not. Crit. ad 2, 12, 2.

Cic. in sua. Guelf. et Turic. omittunt *in* cum multis libris. Recte fortasse, Praeposteram Jenf. scripturam *cum sua*, non habent Tarv. (cf. 2, 5, 16.) et Venet. sed solum *sua* dant. Locat. et Rusc. male repetunt Jensonianam. *Sufficiant*, Guelf. *sufficient*, cum Goth. et Voss. 2. Non male,

Brutum — epist. Hunc locum in Epistolis ad Brutum, quae aetatem tulerunt, frustra quaesiverunt VV. DD. Nec mirum, si vera vidit Anglus ingeniosus pariter et doctus Tunstallus in Epistola ad Middletonum (Cantabrig. 1741. 8.) qui a p. 192 ad fin. *videtur* arguit has Epistolas, magnum nactus accusationis subscriptorem Ruhkenium ad Vellej. 2, 12, 3. Saltem quae plurima loca ex his ad Brutum epistolis affert Quintilianus, omnia sunt a VV. DD. inter fragmenta

relata, quo utitur etiam Tunst. p. 195. cf. ad 1, 5, 14. Sunt enim invicta fere historiae argumenta, quibus adoritur istam de Messala epistolam,

aliis — locis. Afferunt Partit. orat. c. 25 inquit, Recte, item Acad. 1, 2. sed ibi non sua, verum Varronis persona hoc dicit, quanquam, cum et ipse sit Academicus Cicero, ad utrumque pertinet. Pugnatur autem hic Acad. locus, cum altero de Orat. quem vide ad 2, 15, 20.

XXI. Materiam rhetorices quidam dixe-²⁰
 runt esse *orationem*: qua in sententia ponitur
 apud Platonem Gorgias. Quae si ita accipitur,
 ut sermo quacunq̄ue de re compositus, dicatur
oratio, non materia, sed opus est: ut statua-
 rii, *statua*. nam et oratio efficitur arte, sicut
 statua. Sin hac appellatione verba ipsa signi-
 ficari putamus, nihil haec sine rerum substan-
²tia faciunt. Quidam *argumenta persuasibilia*:
 quae et ipsa in parte sunt operis, et arte fiunt,
 et materia egent. Quidam *civiles quaestio-
 nes*: quorum opinio non qualitate, sed modo
 erravit. est enim haec materia rhetorices, sed
³non sola. Quidam, quia virtus sit rhetorice,
materiam ejus totam vitam vocant. Alii, quia
 non omnium virtutum materia sit tota vita,
 sed pleraeque earum versentur in partibus
 (sicut *justitia*, *fortitudo*, *continentia*, propriis
 officiis et suo fine intelliguntur), rhetorice
 quoque dicunt in una aliqua parte ponendam:
 eique locum in ethice *negotialem* assignant, id
⁴est, *πραγματικόν*. Ego (neque id sine auctori-

ponitur — Gorgias. Plat.
 Gorg. p. Steph. 449 E. (Bip.
 Vol. 4. p. 9. 10.) Σω. ἴδι δὴ
 μοι ἀπόκριναι — περὶ τῆς ῥητο-
 ρικῆς, περὶ τί τῶν ὄντων ἐστὶν
 ἐπιστήμη; Γορ. Περὶ λόγους.
 Ponitur intellige: fingitur. in
 scenam producitur cf. 1, 10,
 53. Defendunt autem scriptu-
 ram receptam MSS., fluctuan-
 tibus excusis et quibusdam po-
 nit dantibus.

rerum *substantia*, opponitur
 verborum *vanitati*, ubi aliquid
 praeter *ὀσίας* significationem
 admiscetur vocabulo novitio
 cf. ad Prooem. 21. Sic et Se-
 neca ut docent Lexica.

modo, intelligis ex opposito
 quid sit. Hodie dixissemus
quantitatem, vel *extensionem*
 cf. 2, 4, 21.

partibus. Intellige: „vi
 „tae.“

bus) materiam esse rhetorices judico, *omnes res quaecumque, ei ad dicendum subjectae erunt.* Nam Socrates apud Platonem dicere Gorgiae videtur, *non in verbis esse materiam, sed in rebus.* Et in Phaedro palam, non in judiciis modo et concionibus, sed in rebus etiam privatis ac domesticis, rhetorice esse, demonstrat. Quo manifestum est hanc opinionem ipsius Platonis fuisse. Et Cicero quodam loco materiam rhetorices vocat res, quae subjectae sunt ei, sed certas demum putat esse subjectas. Alio vero, de omnibus rebus oratori dicendum ar-

dicere — videtur. Dativum „Gorgiae“ cave referas ad *videtur*, pertinet enim ad *dicere*. „Videtur“ autem inquit Qu. quoniam longior illa Socratis contra Gorgiae responsum disputatio manifestam suae sententiae significationem non habet. Pertingit ea quidem a loco supra demonstrato ad p. 454 B. (p. Bip. 19.) ubi ad „persuadendum in judiciis aliis.“ „que conciliis“ deducitur Gorgias; neque tamen finem invenit interrogationum Socraticarum, quae etiam, quid maxime agatur in istis conciliis, ab eo exposcunt. Apparet id agi, ut ipsae res demonstrarentur, in quibus proprie versetur rhetorice.

Phaedro. p. St. 261 A. (Bip. 10, 352) ἄρ' οὐ τὸ μὲν ὅλον ἡ ῥητορικὴ ἀν εἰς τέχνη ψυχαγωγία τις διὰ λόγων, οὐ μόνον ἐν δικαστηρίοις καὶ ἔσσι ἄλλοις δη-

μόσιοι σύλλογοι, ἀλλὰ καὶ ἐν ἰδίοις ἢ αὐτῇ μικρῶν τε καὶ μεγάλων πέρι;

res — sunt ei. Sunt haec Quintilianii verba, non ipsius Ciceronis, quae cum typis distinguerentur ab editoribus neque tamen, ubi in Ciceronis operibus ipsa essent posita, demonstrari possent, impeditum reddiderunt locum. In uno Codice, pro *sunt*, est *sint*, quod magis etiam meae favet opinioni. Neque tamen necessaria mutatio. Sententiam igitur Ciceronis mihi videtur Quintilianus retulisse, verba usurpasse sua; cum praesertim his videatur in hoc quidem loco assuetus, qui modo posuerit §. 4 et mox §. 7. 13 et 2, 15, 22 quo respice. Ciceronis in hanc sententiam disputatio est de Orat. 1, 15 et Inv. 1, 5.

Alio vero. De Or. 1, 6.

bitratur, his quidem verbis, *Quanquam vis oratoris professioque ipsa bene dicendi, hoc suscipere ac polliceri videatur, ut omni de re, quaecunque sit proposita, ornate ab eo copioseque dicatur.* Atque adhuc alibi, *Verum enim oratori, quae sunt in hominum vita (quandoquidem in ea versatur orator, atque ea est ei subjecta materia) omnia quaesita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent.* Hanc autem, quam nos *materiam* vocamus, id est, res subjectas, quidam modo infinitam, modo non propriam rhetorices esse dixerunt: eamque artem *circumcurrentem* vocaverunt, quod in omni materia diceret. Cum quibus mihi

Quanquam — videatur. Coniunctivus in omnibus Quintiliani libris, et in aliquot Ciceronis, cum plures dent *videtur*, quod „rectum esse“ Eruesti est decretum. Neque tamen utique pendeat *videatur* a *quanquam*, necesse est; fuerit absolute positum fortasse, graeco more. Cf. Prooem. 18. *adhuc al.* Prius neque Goth. neque Jenf. omittit, ut narrat Gesn. *Adhuc videtur* usurpatum hic eodem fere modo ut cum comparativis. cf. 1, 5, 22. *verum enim.* Hoc quidem in Codd. undecim, qui collati sunt, nullo. Guelf. et Turic. *vero enim* cum Bodl. Bal. Joann. Voss. 1. 3. Bern. Alm. *Enimvero* dant Voss. 2. et Goth. cum edd. ante Gryph. meis omnibus, praeter Ald. Illud in ipso Cicerone dant aliquot libri. Neque est sane quod respuas *vero* adjectivum ad *oratori* pertiucns; attamen, cum et apud Terentium binis locis (neque enim plures adhuc in ullo scriptore inveni) Adolph. 2, 1, 47 et Eunuch. 4, 6, 4 legatur *verum enim*, non subjecto iterum *vero*, servandum puto receptum, ne forte bona locutio, sed ravior, per Criticorum suspicionem plane obliteretur. *infinitam — propriam.* Guelf. *infinitas — proprias.* Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) pro *infinitam* dant *infinita* cum Voss. 1. 3. Edd. fere vett. *infinitam — proprie.* Turic. *infinita — propria.*

alibi. De Or. 3, 14. De *verum enim* vid. not. Crit.

minima pugna est. Nam de omni materia dicere eam fatentur: propriam habere materiam, quia multiplicem habeat, negant. Sed neque infinita est, etiam si est multiplex: et aliae quoque artes minores habent multiplicem materiam, velut *architectonice*: namque ea in omnibus, quae sunt aedificio utilia, versatur: et *caelatura*, quae auro, argento, aere, ferro, opera efficit. Nam *sculptura* etiam lignum, ebur, marmor, vitrum, gemmas, praeter ea quae supra dixi, complectitur. Neque protinus non est materia rhetorices, si in eadem versatur et alius. Nam si quaeram, quae sit materia statuarii, dicetur *aes*: si quaeram, quae sit excusoris, id est, ejus fabricae, quam Graeci *χαλκευτικήν* vocant, similiter *aes* esse respondeant. Atqui plurimum a statuis differunt vasa. Nec medicina ideo non erit ars, quia unctio et exercitatio cum palaestrica, ciborum vero qualitas etiam cum coquorum ei sit arte communis. Quod vero de bono, utili, justo differere, philosophiae officium esse dicunt, non obstat. Nam, cum philosophum dicunt, hoc accipi volunt, virum bonum.

architectonice — *versatur*. Guelf. *architectonicae*. Goth. (tac. Gesn.) *versantur* ut appareat eum suo *e* voluisse quod Guelf. scribendo *ae*, male. *excusoris*. Guelf. *sculptoris* male. Goth. (tac. Gesn.) *excussoris* cum Voss. 2. item male. Vett. edd. receptam, quibus accedere videntur Britannici et Alm. *a statu*s. Omittit *a* Guelf. cum Turic. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Voss. 3 et meis quidem ante Leidens. edd. omnibus. Ex ea Gibsonus assumfit, et de suis Codd. tacet.

Quod vero. Goth. (tac. Gesn.) *Qui vero*. *dicunt*. Goth. *debent*, non, ut Gesn. narrat, *dicebant*.

Cur igitur oratorem, quem a bono viro non
 13 separo, in eadem materia versari mirer? cum
 praesertim primo libro jam ostenderit, phi-
 losophos omissam haec ab oratoribus partem
 occupasse, quae rhetorices propria semper fuisset,
 ut illi potius in nostra materia versentur.
 Denique cum sit *dialectices materia* de rebus
 subjectis disputare, sit autem dialectice oratio
 concisa, cur non eadem perpetuae quoque
 14 materia videatur? Solet a quibusdam et illud
 poni, *Omniū igitur artium peritus erit ora-
 tor, si de omnibus ei dicendum est.* Possem
 hic Ciceronis respondere verbis, apud quem
 hoc invenio, *Mea quidem sententia nemo esse
 poterit omni laude cumulatus orator, nisi erit
 omnium rerum magnarum atque artium scien-
 tiam consecutus:* sed mihi satis est ejus esse
 oratorem rei, de qua dicet, non inscium.
 15 Neque enim omnes causas novit, et debet

Cur. Guelf. et Turic. *Quare* cum Alm. *rhet. propria*
semp. Guelf. omittit *propria.* *dialectice.* Hoc scripsi contra
 edd. prope omnes, *dialectices* dantes, bonis tamen auctoribus
 Codd. Britannicis tribus Turic. et ed. Andr. Necessaria erat muta-
 tio, vid. 2, 20, 7. quo accedit Cic. Brut. 90 „dialectica — quasi
 „contracta et astricta eloquentia putanda est.“ et de Fin. 2, 6
 „perpetua oratio“ (i. e. rhetorice) „non rhetorum solum sed etiam
 „philosophorum.“ Apparet fons erroris cum Voss. 1. 3. prae-
 ferant: *dialecticae*, quod est ortum ex male intellecto: *dialectice.*
materia. Guelf. et Turic. *materiae* cum Jenf. (non enim
 dat *materie*) et idem voluit Goth. qui habet caudam in *e*; male.
hoc inv. Guelf. *haec inv.* Elegantius profecto cf. ad 2,
 17, 30. *dicet.* Guelf. *dicit* cum Jenf. qui non omittit
d. q. d., ut narrat Gesa. et sic pleraeque edd.

primo libro. Prooem. 10 sqq. *Mea quidem.* De Or. 1, 6 init.

posse de omnibus dicere. De quibus ergo dicet? de quibus didicit. Similiter de artibus quoque, de quibus dicendum erit, interim discet: et de quibus didicerit, dicet. Quid ergo? non aut faber de fabrica melius, aut de musice musicus? Si nesciat orator, quid sit, de quo quaeritur, plane melius. Nam et litigator rusticus illiteratusque de causa sua melius, quam orator, qui nescit quid in lite sit, dicei: sed accepta a musico, a fabro, sicut a

non aut faber. Guelf. hoc ordine: *n. f. a.* cum Goth. Jenf. (tac. Gcfu.) et vet. omnibus (ubi male accepit Burm. quasi omitterent *aut*) ante Badium, qui invertit ordinem, ut faciliorem redderet, monito in nota lectore, dubito an praeter necessitatem. Eum ceteri secuti, praeter Gryph.

quaeritur. Guelf. et Turic. *quaeratur* cum Goth. Jenf. (tac. Gcfu.) et multis praeterea. *lite sit, dicet.* Guelf. et Turic. cum Goth. Jenf. (tac. Gcfu.) omittunt *dicet*. Item Tarv. Loc. Rusc. Regius in nota inferendum necessario, putat, quem secuta est fortasse Venet. habet enim. cf. not. Crit. ad 1, 6, 26. Mihi elegantius videtur, si absit, ut et Badius judicat.

accepta. Citat hic Almelov. Plat. de rep. 10. p. St. 598 et 601. (Bip. 7, 288 — 90. 295 — 97.) ubi *μίμησιν* exagitat et *τόδε* (inquit p. Bip. 7, 289) *δεῖ — διανοεῖσθαι, ἐπειδάν τις ἡμῶν ἀπαγγέλλῃ περὶ τούτου, ὡς ἐντύχεν ἀνθρώπῳ πάσας ἐπιστάμεν τὰς δημιουργίας — ὑπολαμβάνειν δεῖ τῷ τοιούτῳ, ὅτι, εὐήθης τις ἀνθρώπος καὶ, ὡς ἔοικεν, ἐντυχὼν γόητι τινὶ καὶ μιμητῇ, ἐξηπατήθη· ὥστε ἔδοξεν αὐτῷ πάνσοφος εἶναι, διὰ τὸ αὐτὸς μὴ οἶς τ' εἶναι ἐπιστήμην καὶ ἀνεπιστημοσύνην καὶ μίμησιν ἐξετάσαι.* Sed magis etiam

ad nostri disputationem pertinent, quae habes in Gorgia p. St. 456 A. B. C. ubi quovis opifice probabilius dicturum oratorem asseverat Gorgias, se autem sicubi cum fratre Herodico, medico (quem ipsum in sua arte praestigiatores significat Socrates Rep. 3. p. 405 E.), ad aegrotos accesserit, remedia iis longe facilius ipso fratre persuadere. Ad quam jactantiam ea respondet Socrates p. 459. quae nemini, rhetorices magnopere studiose, placeant, quaeque vereor ut Qu. ipse cum magno hujus artis honore

litigatore, melius orator, quam ipse qui do-
 17 cuerit. Verum et *faber*, cum *de fabrica*, et
musicus, cum *de musica*, si quid confirmatio-
 nem desideraverit, dicet; non erit quidem
 orator, sed faciet illud quasi orator: sicut cum
 18 vulnus imperitus deligabit, non erit medicus,
 sed faciet ut medicus. An hujusmodi res nec
 in laudem, nec in deliberationem, nec in 208
 iudicium veniunt? Ergo cum de faciendo
 portu Ostiensi deliberatum est, non debuit
 dicere sententiam orator? atqui opus erat ra-
 19 tione architectorum. Livores et tumores in
 corpore, cruditatis an veneni signa sint, non

qui doc. Guelf. omittit *qui*, unde, conjunctim cum illa priore
 τὸν *dicet* omissione, alia existit structura, minus probabilis.
 Astipulantur et alii. *deligabit.* Guelf. Turic. et Goth.
 Jenf. (tac. Gesn.) *deligavit* cum Voss. 1. 3. Bern. Alm. et edd.
 multis vet. Badius cum Cervicornio futurum habet, cum
 Locat., quem fere exprimit, praeteritum; neque monito lectore,
 cum etiam Ald., cujus magna solet apud Badium esse auctori-
 tas, praeferat *deligavit*. Unde tot fautores nacta fuerit praepo-
 stera haec scriptura, qui praesertim revocarint eam, ut
 Gryph., ab aliis jam correctam, non equidem comminiscor.
 An locus obversabatur, quem vid. in not. exeg.? Britannici
 tamen Codd. quorum nulla mentio apud Gisl. videntur tueri
 receptam, unice veram. Sed exigua est Codd. auctoritas in
 tam solita confusione τὸν *b* et *v*, de qua vide Drakenb. ad Liv.
 5, 24, 5. it. 2, 46, 2.

conciliare possit. Sed dignus
 est, ut dixi, integer dialogus,
 qui ab adolescentibus ediscatur.
 Loca demonstrata sunt Bip. 4,
 23. 24. 29.

deligabit. cf. 2, 17, 9.

portu Ostiensi. vid. Sueton.
 Claud. c. 20 ubi apparebit,

quare deliberatum fuerit ope-
 rose, quoniam opus ab ipso
 Julio Caesare erat „saepius de-
 „stinatum, ac propter difficul-
 „tatem omissum.“

crud. an ven. Tangit medi-
 eam istam quasi eloquentiae
 partem, sed in transcurso, Cic.
 pro Cluent. c. 10 extr.

tractat orator? at est id ex ratione medicinae. Circa mensuras et numeros non versabitur? dicamus has Geometriae esse partes. Equidem omnia fere posse credo casu aliquo venire in officium oratoris. quod si non accidet, non erunt ei subjecta. Ita sic quoque recte diximus, *materiam rhetorices esse omnes res ad dicendum ei subjectas*; quod quidem probat etiam sermo communis. Nam cum aliquid, de quo dicamus, accepimus, positam nobis esse materiam frequenter etiam praefatione testamur. Gorgias quidem adeo rhetori de omnibus putavit esse dicendum, ut se in auditoriis interrogari pateretur, qua quisque de re vellet. Hermagoras quoque, dicendo materiam esse in causa et in quaestionibus, omnes res subjectas erat complexus. Sed

versabitur. Gneff. et Turic. conversabitur cum Bern. repetita syllaba prima ex antecedente non. Geometriae. Sic omnes, quantum video, et Codd. et edd. Neque erat quod scripturam sollicitaret Jacob. Frid. Heusingerus ad Cic. de Off. 3, 7, 5 qui malit Geometrae. Perpetuitas argumentandi ostendit hic artis magis nomen requiri, quam artificis. Sic modo: „ex rat. me- „dicinae.“ „ratione architectorum“ quae est ipsa architectonice. Ne Ciceronis quidem locus Tusc. 5, 39 mutatione indiget „geometriae munus tuebatur“ quanquam majorem speciem habet conjectura. Receptam dat ibi Wolfius, cf. not. Crit. ad 1, 12, 18.

Gorgias. Plat. Gorg. p. 447 C. (Bip. 4, 5.) Ἐκέλευε γοῦν νῦν δὴ ἔρωτᾶν ὅ, τι τις βούλοιο. το τῶν ἐνδόν ὄντων, καὶ πρὸς ἅπαντα ἔφη ἀποκρινεῖσθαι. De quo ipso Platonis loco Cic. de Or. 3, 32. id. de Or. 1, 22. de Inv. 1, 5. de Fin. 2, 1.

Hermagoras — quaestionibus. vid. Cic. de Inv. 1, 6 ubi hanc refert Hermagorae divisionem, sed improbens ipse et quaestiones ab oratoris officio sejungens. cf. et de Or. 2, 19 init.

quaestiones si negat ad rhetoricen pertinere, dissentit a nobis: si autem ad rhetoricen pertinent, ab hoc quoque adjuvamus. Nihil est enim, quod non in causam aut in quaestio-
 23 nem cadat. Aristoteles tres faciendo partes orationis, *judicialem, deliberativam, demonstrativam*, paene et ipse oratori subiecit
 24 omnia. nihil enim non in haec cadit. Quaesitum a paucissimis etiam de instrumento est. *Instrumentum* voco, *sine quo formari materia, et in id, quod velimus, effici opus non possit.* 203
 Verum hoc ego non artem credo egere, sed artificem. Neque enim scientia desiderat in-

aut in quaestionem. Guelf. omittit *in*. Repetitionem praepositionis defendunt Burm. h. l. et ad 4, 2, 107 ubi iterum positam praepos. omittunt quoque Guelf. et Goth. item ad 6, 3, 11 et Drakenb. ad Liv. 6, 27, 6 et Heusingerus ad Cic. de Offic. 1, 14, 1 et in hac ipsa re Cic. de Invent. 1, 6 init. Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *aut in quaestiones*, cum Voss. 2. et edd. ante Gryph. omnibus, quod verum puto, ob *in quaestionibus* (§. 21) et *sed quaestiones* (§. 22). *et — effici.* Ita Guelf. et videntur plurimi Codd. qui silentur. Goth. (tac. Gesn.) *in* omittit post *et* cum Voss. 2 et Ald. quae est commodissima scriptura. Jenf. (item tac. Gesn.) omittit *et* ante *in*, cum edd. praeter Ald. omnibus ante Gryph., quae ne ipsa quidem displicet ratio. Recepta saltem vitio carere non videtur. Quis enim dixit: „*efficere materiam in opus?*“ *egere.* Praeposteram Gibsoni scripturam *agere* (merum sphaalma, neque enim est in Leid.), iuvenio etiam in Tarvisina.

negat — pertinere. cf. 3, 5, 14. Quo inspecto loco apparebit, quare de Hermagorae sententia dubitet Qu. Se autem *adjuvari* ait ab Hermagora (modo ejus non sit liber, qui contrariam opinionem habet) quod tum, vel hoc auctore,

recte finierit *materiam rhetorices* §. 4.

Aristoteles. Rhet. 1, 3, 3. unde repetiit Cicero Partit. Oratt. c. 3 extr. cf. et de Inv. 1, 5.

et — effici. vid. not. Crit.

strumentum, quae potest esse consummata, etiamsi nihil faciat: sed ille opifex, ut caelator caelum, et pictor penicilla. Itaque haec in eum locum, quo *de oratore* dicturi sumus, differamus.

eum locum. Lib. 12. c. 5. ipsum nostrum locum: „Haec
ubi enumerantur instrumenta „sunt, quae me redditurum
oratoris: *animi praestantia,* „*promiseram,* instrumenta, non
vox, latus, decor. Respicit „artis, ut quidam putaverunt,
autem ejus capitis §. 1 ad „sed ipsius oratoris.“

ARGUMENTUM LIBRI III.

C. 1. *Se uberior, quam fieri soleat, expositurum, quae restent monenda in universum de orandi arte* — 2. *Hoc, ut exoptatum studiosis, ita parum dulce futurum* — 5. *Etiam propter diversitatem opinionum* — 8. *Varii artis auctores, Graeci* — 16. *Proprias sectae Hermagorae, Apollodori, Theodori* — 19. *Romani* — 22. *Suum se quoque iudicium interpositurum.* — C. 2. *De origine rhetorices* — 3. *Naturalis, artificialis* — 4. *Ciceronis ratio minus probata.* — C. 3. *Partes rhetorices* — 4. *Variae de iis sententiae* — 6. *Ciceronis, non semper eadem* — 8. *Graecorum aliquot* — 10. *De ordine partium* — 11. *Partes sint, an opera, an elementa.* — C. 4. *Tria sint genera causarum, an plura* — 4. *Se in vetere persuasione manere, tria stanturum; ob varias rationes* — 9. *Anaximenes, Plato, Isocrates quid senserint* — 12. *Suae rationis expositio* — 16. *Materias singulis generibus proprias se non assignare.* — C. 5. *Divisio in res et verba, certa et incerta* — 4. *Quaestiones in scripto, in non scripto* — 5. *Infinite, finitae* — 8. *Infinite species* — 12. *Quaestiones universales non inutiles* — 17. *Causae finitio.* — C. 6. *De statu; ejus appellatione* — 5. *Quid sit* — 13. *Quis statum faciat* — 22. *Quot sint status; Aristotelis elementa decem* — 25. *Aliorum novem* — 28. *Septem* — 29. *Unum statum quidam faciunt* — 31. *Duos; Archidemus, alii ut Pamphilus* — 35. *Apollodorus, Theodorus* — 37. *Posidonius, Celsus* — 39. *Alia ratio in duos dividendi* — 44. *Tres a plurimis facti; Cicerone, Patrocle, M. Antonio, Virgilio* — 47. *Quatuor ab Athenaeo, Caecilio, Theone* — 49. *Aristotelis, Ciceronis quadripartitae rationes* — 51. *Quinque status, sex, septem, octo* — 55. *Status rationales appellati, quaestiones legales;*